
                         JUDEŢUL OLT 
                  COMUNA VĂDASTRA 
                    CONSILIUL LOCAL 
                       H O T Ă R Â R E 

 
privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pentru 

trimestrul I al anului 2023 și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestor activități 
 

  Consiliul Local la comunei Vădastra, întrunit în şedinţă ordinara, 
                   Având în vedere: 
            - prevederile art. 1 alin 1, alin 2, lit a, art.3-4 și art. 6 din OG nr. 28/2008 privind 
registrul agricol, cu modificările și completările ulterioare; 
           - art. 6, art 7, alin 4 din anexa la Ordinul nr. 25/2020 pentru aprobarea Normelor 
tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024; 
           - prevederile art.129 alin (1) și alin (14) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 
16/2022; 
 - referatul de aprobare al primarului comunei Vădastra 1420/08.05.2023; 
 - raportul compartimentului agricol nr. 1386/04.05.2023; 
 - avizele comisiilor de specialitate; 
             În temeiul art. 196 alin (1) lit a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
             Art.1 Se ia act de stadiul de înscriere a datelor în registrul agricol al comunei 
Vădastra pentru trimestrul I al anului 2023, în conformitate cu datele din raportul întocmit de 
dna. Manolache Mădălina Alexandra, inspector de specialitate în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Vădastra, prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă programul de măsuri pentru eficientizarea activității de înscriere a 
datelor în registrul agricol al comunei Vădastra, ținut în format electronic și pe suport de 
hârtie, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Prezenta hotărâre poate fi atacată in conditiile Legii 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Art.4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare, se va comunica 
primarului şi compartimentului agricol, pentru ducere la îndeplinire şi se va transmite 
Instituţiei Prefectului- judeţul Olt, pentru verificarea legalităţii. 
 
  PREȘEDINTE DE SEDINTA ,                                                                                                                    CONTRASEMNEAZA,                                                                                         

     CONSILIER,                                                                                                                                   SECRETAR GENERAL  UAT                                           
MUTU MARIANA                                                                                                                          STRĂINU ALINA VALERICA 

 
 
 
 

 
Nr.27 din 31.05.2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată: 

- Voturi pentru: 8 
- Voturi împotrivă: 0 
- Abțineri: 0 


